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ÖZET 

Kaynak bağımlılığı, örgütlerin çevreye olan bağımlılığı ve ihtiyacı sonucu olarak 
ortaya çıkmış olan bir yaklaşımı ifade etmektedir. Kaynak bağımlılığı örgütün 
faaliyetlerine ve dolayısıyla o faaliyetlere ulaşma yolundaki kaynağa olan 
bağlılığıdır. Kaynakların kıt olması ve ulaşma yollarının sınırlanabilir durumda 
olması; kaynaklara olan bağımlılığı daha önemli hale getirmiştir. Örgütler tek 
başına ayakta kalamayacakları için çevreyle olan etkileşimleri kaynaklara ulaşma 
yolunda bağımlılık yaratmalarını gerektirebilmektedir. Nitekim, ülkemizde kaynak 
bağımlılığı üzerine yapılan çalışmalar oldukça sınırlıdır. Bu çalışmada, kaynak 
bağımlılığı yaklaşımını ele alan yayımlanmış yüksek lisans ve doktora tezleri 
yöntem ve içerik bakımından incelenmiştir. İlgili tezlere Yükseköğretim Kurulu 
Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi aracılığıyla ulaşılmıştır. Söz konusu tezler; 
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araştırma yöntemleri, değişken türleri, örneklem seçimleri, veri toplama 
yöntemleri ve ele aldıkları problemler bağlamında içerik analizi yöntemi 
kullanılarak incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Kaynak Bağımlılığı Yaklaşımı, İçerik Analizi 

Alan Tanımı: Yönetim&Organizasyon (İşletme)  

 

AN ANALYSIS OF RESOURCE DEPENDENCY THESIS THROUGH 
CONTENT ANALYSIS TECHNIQUE 

Abstract 

Resource Dependency is an approach which identifies the need and addiction of 
organizations for their environments. It is also a dependence of organizations’ 
activities and commitment for the resources. Nowadays, dependence on resources 
has become more important due to the deficiency of resources and their limited 
access for organizations. Therefore, organizations cannot remain on their own 
because they need to carry out some interactions with their environment and other 
organizations. In this context, resource dependency is a vital way for 
organizations, but there are still limited studies dealing with this theory. In this 
study, resource dependency is the main research topic and it is analyzed in terms 
of the published master and doctorate thesis carried out at different universities in 
Turkey. These studies have been accessed through the official web site of 
National Council of Higher Education. These studies have been analyzed in the 
light of content analysis technique and their data collection, research methods, 
sample selections and their stylistic-lexical features have been taken into 
consideration. 

Key Words:  Resource Dependency, Content Analysis 
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1.GİRİŞ 

Kaynak kelimesinin; bir suyun çıktığı yer, kaynarca, pınar, memba, bir 
şeyin çıktığı yer, menşe,  bir haberin çıktığı yer, gelir, kazanç, sağlık sağlayıcı 
öğe, araştırma ve incelemede yararlanılan belge, iki metal veya yapay parçayı 
birleştirme yöntemi, kaynaştırıp yapıştırma işi,  sırayı beklemeden başkalarının 
hakkını alarak mevcut sıranın ön taraflarına girme işi, mecaz herhangi bir 
enerjinin oluşup çevreye yayıldığı yer anlamları vardır (TDK, 2012). Bağımlılık 
kelimesi ise başka bir şeyin istemine, gücüne ya da yardımına bağlı olan, 
özgürlüğü, özerkliği olmayan, bir kimseye maddi ya da manevi yönden aşırı bağlı 
olmak üzere çeşitli anlamlara sahiptir (türkçebilgi.com,  2013). Bu tanımlardan 
yola çıkarak; ihtiyaç olanı isteme, ulaşma ve bağlanmayı kaynak bağımlılığı diye 
kısaca tanımlamak mümkündür. Örgütler hiçbir zaman tam rasyonel olamazlar; 
her zaman kaynaklara ihtiyaçları vardır. Bu yolda duyulacak problem ise aşmaları 
gereken bağımlılık olarak adlandırılmaktadır (Meydan,  2012:163).  

Kaynak bağımlılığı kuramı, örgütlerin ayakta durabilmesi için kaynaklara 
ihtiyacı olduğunu belirtir, ve bu kaynakları kendisinin çevreden temin edeceğini 
ve çevrede aynı kaynağa sahip olmak isteyen başka örgütler olduğunu kabul 
etmektedir ve bu kaynaklar dışarıdan sağlanması zorunlu kaynaklardır; örgütün 
amaçlarını gerçekleştirebilmesi için ve ayakta durabilmesine devam edebilmesi 
için gereklidir  (Meydan, 2010:6).  

Bu çalışmada kaynak bağımlılığı ile ilgili çalışmalar içerik analizine tabi 
tutulmuştur. İçerik analizi yöntemi; toplumsal davranışı etkilemeden 
gerçekleştirilebilen bir araştırma olarak tanımlanır ve içerik analizi aynı zamanda;  
metin içeriği toplama ve analiz etme tekniğidir.  

Bu çalışmada öncelikle literatüre dayalı olarak kaynak bağımlılığı kavramı 
hakkında bilgi verilmektedir.  Daha sonra araştırma metodolojisine ve toplanan 
verilerin analizi sonucunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir.  
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2. KAYNAK BAĞIMLILIĞI 

1970’li yıllarda işletme yönetiminde belirginleşen ve giderek önemi artan 
üç önemli faktör vardır; bunlar; enerji ve hammadde konusundaki yetersizlikler ve 
artan baskılar, para ve finans piyasalarındaki düzensizlikler ve dünyadaki 
yenileşen ekonomik düzene ayak uydurmaktır (Güçlü, 2003:5). 1950 ve 1970 
yılları arasında örgütlerin önemi ve gücü artmıştır. Kaynak bağımlılığı kuramının 
temelini Thompson 1967 yılında atmıştır, Pfeffer ve Salancik ise 1978 yılında bu 
kuramı geliştirmişlerdir (Meydan, 2012:163).   

Kaynak bağımlılığı teorisi; açık sistem temellidir; örgütlerin kendi kendine 
kaynak sağlayamayacağı, örgütün sürekli ihtiyaç duyduğu ve sağlamak zorunda 
olduğu kaynak ya da kaynakların var olduğu; bunların ise dışarıdan sağlama 
gerekliliği söz konusudur (Eğilmez, 2011:17). Örgütler amaçlarını 
gerçekleştirmek ve ayakta durabilmek için; sahip olduğu ve olması gereken 
sermaye, iş gücü ve örgütsel kaynakları yönetebilmelidir (Hüseyniklioğlu, 
2009:25). Literatürde kaynak bağımlılığı teoremi; örgütler arası ilişkiler, çevreye 
yönelik stratejiler, örgüt içi ilişkiler, güç ve bağımlılık, örgütlerin girişimci ve 
şekillendirici durumlarıyla var olmaktadır (Özder, 2011:24).  

Kaynak bağımlılığı kuramında, örgütler arası güç ve güç ilişkilerini ifade 
edebilmek için örgüt içi güç ilişkileri temel alınmıştır; bu şekilde ikili ilişkilerde 
güç ve gücün karşılığı olarak görülen bağımlılığı ele alan mevcut güç modelleri 
kullanılmakta, bu modeller örgütler arası bir şekle ulaşmaktadır (Meydan, 
2012:164). Kaynak bağımlılığı ve güç arasında ilişki vardır; ama buradaki 
ilişkinin asıl konusu çevredir (Hüseyniklioğlu, 2009:30). Faaliyetlerini yerine 
getirmek zorunda olan örgütlerin; kaynağı elde etme gerekliliği kaynak 
bağımlılığı olarak adlandırılır, bu kaynaklara ulaşmak için ise örgütler çevresel 
faktörlere uyum sağlayarak tüm faaliyetlerini devam ettirmektedirler (Kelgökmen, 
2012:42). Kaynak bağımlılığında; örgütün ihtiyaç duyduğu kaynaklar dış çevrenin 
elindedir ve onları elde edebilmek gerektiğinde kullanabilecek güç varlığı 
bulundurur; önemli olan örgütlerin bu gücü ne derece kontrol edebileceğidir 
(Özkoç, 2009:17). Amaçlarını gerçekleştirebilmek için yeterli kadar kaynağa 
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sahip olamayan örgütler yeni bir teknolojik gelişmeye kadar kaynak bağımlısı 
durumundadırlar; bu durum kaynak arayışına örgütleri yöneltir. Bu durum ise 
örgütlerin güçleri oranında kaynak arayışı mücadelelerini körükler ve örgütlerde 
haklı olarak, geliştirdikleri stratejileri devreye sokarak tedarikçilerine ya da 
rakiplerine saldırırlar, özellikle de acil şekilde ulaşılması gerekli olan kaynaklara 
sahip olma durumu mücadeleyi ve şiddetini arttırabilmektedir  (Hüseyniklioğlu, 
2009:25). 

Kaynak arayışının ve değişiminin örgütler için zorunlu olmasından dolayı 
örgütlerle iletişime girilir. Örgütler sosyal bir sistem içerisinde varlıklarını 
sürdürmektedirler ve kaynak ihtiyaçlarını karşılamak üzere örgütler arası ilişki ve 
ya faaliyetlere girişirler; örgütlerin bu ilişkisi karşılıklı bağımlılık yaratır. Kurulan 
ilişkiler sürdürülebilir nitelik taşıdığında ise ilişki çatışmanın az olduğu pozitif bir 
yönde gelişir ve sonuç olarak; çevresel belirsizliklerde azalma eğilimi gösterir.  
(Kelgökmen, 2012: 4). Örgütlerin kaynaklar için kurduğu ilişkiler de istikrarsızlık 
olduğunda ortaya bağımlılık çıkmaktadır ve bu güçten kaynaklı karşılıklı 
bağımlılık oluşmaktadır (Meydan, 2010:164). Buradaki güçten bahsedebilmek 
için karşı karşıya gelebilecek en az iki örgüte ihtiyaç vardır; güç dengesi ve 
karşılıklı bağımlılık örgütler için farklılık gösterir sonuç olarak ise kaynağı zengin 
olan örgüt; karşısındaki örgütten daha üstün bir konuma yerleşmektedir (Tümer, 
2011:68). Kaynak değişimi esnasında ortaya çıkan karşılıklı bağımlılık ve 
dolayısıyla güç faktörü öne çıktığında buradaki bahsi geçen güç; başkalarını 
etkileme gücüdür, aynı zamanda karşı taraf için değerli kaynakları elde etme ve 
kontrol edebilme gücünü de kapsamaktadır (Eğilmez, 2011:25) Kaynak 
bağımlılığının örgütlerin üzerinde; etkileşim, dış kaynak kullanımı, kaynağa 
ulaşma için mücadele, örgütsel ideolojinin benimsenmesinde ve rakipler 
üzerindeki etkilerinin olduğu çalışmalar yapılmıştır. Bu etkilerle birlikte kaynak 
bağımlılığı ile ilişki kurularak; kaynak bağımlılığı bu çalışmada açıklanacaktır. 

3. ARAŞTIRMA METODOLOJİSİ 

Çalışma nitel analiz yöntemlerine bağlı olarak betimsel analiz yöntemi 
tercih edilerek oluşturulmuştur. Nitel veri analizi her ne kadar hızlı bir gelişim 
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gösterse de bu alandaki ortak bir dilden bahsetmek mümkün olmamaktadır. Bu 
durumun sebebi ise, çalışmalarda ortaya konan kaynak ve yöntem çeşitliliğidir 
(Özdemir, 2010). Kaynak bağımlılığını içeren ve bu konu üzerinde çalışılmış olan 
lisansüstü tezlerin incelendiği bu çalışmada; çalışmaya dahil edilen lisansüstü 
tezlerin isimleri, gerçekleştirildikleri yükseköğretim kurumları, eğitim 
seviyelerine göre türleri, veri toplama yöntemleri, analiz teknikleri ve biçimsel 
özellikleri ele alınmıştır.  

Bu bağlamda, tezlerin biçimsel olarak incelenmesinde içerdikleri kelime 
sayıları, çalışmaların sayfa sayıları, çalışmada belirlenmek istenen anahtar 
kelimelerin yani kaynak bağımlılığı ifadesinin tekrarlanma sıklığı gibi 
değişkenlerle incelenmiştir. Bu çalışmanın temel amacı, sonraki çalışmalara 
rehberlik edecek bir çerçeve sunabilmektir. 

4. BULGULAR 

Karasar (2000)’a göre araştırma planlı ve sistemli biçimde verilerin 
toplanması ve yorumlanarak değerlendirilmesidir. Ayrıca bir öğrenme ve 
bilinmeyeni bilinir hale getirme sürecidir (Karasar, 2000:22).  

Kaynak bağımlılığı üzerine yapılan lisansüstü tezleri ele alan bu çalışmada 
tarama modeli esas alınmış olup Karasar (1982:80)’ın belirttiği gibi geçmişte ya 
da bugün olmuş bir olayı ya da durumu olduğu şekilde betimlemeye yarayan 
betimsel analiz araştırma yöntemi olarak tercih edilmiştir. Bu bağlamda 
Yükseköğretim Kurulu Tez Merkezinden kaynak bağımlılığı ile ilgili olan yüksek 
lisans ve doktora tezleri elde edilmiş ve incelemeye tabi tutulmuştur.  

Çalışma kapsamına alınan yüksek lisans ve doktora tezleri Tablo 1.’de yer 
almaktadır. Tablo 1.’de görüldüğü üzere, çalışma kapsamına alınan lisansüstü 
tezlerin büyük çoğunluğu doktora tezidir. Yalnızca 2 tanesi yüksek lisans tezidir. 
Tezlerden yalnızca bir tanesi iktisat anabilim dalında gerçekleştirilmiş, geriye 
kalan çalışmaların hepsi işletme anabilim dalının onayı ile yayımlanmıştır. 
Çalışmaların gerçekleştirildiği yıllar incelendiğinde hemen hepsinin son yıllarda 
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gerçekleştirildiği bilgisine ulaşılabilmektedir. En eski tarihli çalışma 2005 yılında 
gerçekleştirilmiş en güncel çalışma ise, 2012 yılında yayımlanmıştır.   

Çalışma 1.’in tez başlığında kaynak bağımlılığı ile savaşlar ele alınmıştır. 
Çalışma 2’de, kaynak bağımlılığı ve örgütler arası ilişkilere değinilmiştir. Çalışma 
3.’te kaynak bağımlılığı ile dış kaynak kullanımı incelenmiştir. 4. çalışmada ise 
örgütsel çevre stratejiler ile kaynak bağımlılığı incelenmiştir. Bir sonraki 
çalışmada ortak girişim ve satın alma nedenleri ile kaynak bağımlılığı teorisi ele 
alınmıştır. 6. çalışmada, örgütsel ideolojinin stratejik rolü, kaynak bağımlılığı 
çerçevesinde incelenmiştir. Son çalışmanın başlığından anlaşıldığı üzere çalışma 
finansal liberalizasyon ile kaynak bağımlılığı ilişkisini araştırmıştır. 
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Tablo 2.’de çalışmaya dahil edilen tezlere ilişkin biçimsel özellikler 
incelenmektedir. Tezlere ilişkin sayfa sayıları 97 ile 557 arasında değişmektedir. 
Tezlerdeki toplam kelime sayısına bakıldığında çalışmada izlenen yöntem elde 
edilen tezlere ilişkin .pdf formatından .doc formatına dönüştürülmesi ve sözcük 
sayımı yapılması şeklinde gerçekleştirilmiştir 
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Çalışmada ayrıca kaynak bağımlılığını ele alan yüksek lisans ve doktora 
tezlerindeki “kaynak bağımlılığı” ifadesinin ne sıklıkla kullanıldığı 
gösterilmektedir. Sözcük sayıları incelendiğine en fazla sözcük kullanımının 
çalışma 2.’de olduğu görülmektedir.  

 

Çalışma 7’nin erişime kapalı olması nedeniyle ve internet 
sorgulamalarında erişilememesi nedeniyle çalışmaya ilişkin detaylara yer 
verilememiştir. Tablo 3.’te tezlere ilişkin anahtar kelimeler belirtilmiş olup ayrıca 
her bir tez çalışmasının hangi alan üzerinde yoğunlaştığı bilgisi paylaşılmaktadır. 
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Ayrıca, Tablo 4.’te çalışmalara ait istatistikî yöntem ve örneklem ile 
kaynakça bilgilerine yer verilmektedir.  Bu bağlamda, tezlere ilişkin analiz 
yöntemleri, örneklem büyüklüklerini ve çalışmada kullanılan kaynakça sayılarını 
belirtmek yerinde olacaktır. Bu bağlamda, “Türkiye'de Finansal Liberalizasyonun 
Dış Kaynak Bağımlılığı Üzerine Etkileri” isimli çalışmada örneklem büyüklüğü 
297 iken ikinci en büyük örnekleme sahip “Kaynak Bağımlılığının Savaşlar 
Üzerindeki Etkisi: 2. Dünya Savaşı Sonrasındaki Savaşların Yönetimi Üzerine Bir 
Araştırma” isimli çalışmada örneklem büyüklüğü 176’dır. 
 

 

Tablo 4.’te görüldüğü gibi, nicel çalışmalarda genellikle tanımlayıcı 
istatistiklere yer verilmiştir. Ardından ilişki testleri gerçekleştirilmiş ve verinin 
türüne göre parametrik ya da non-paramatrik analiz yöntemleri tercih edilmiştir. 
Ayrıca bazı çalışmalarda betimsel analiz yöntemi kullanılmış ve örneklem bu 
doğrultuda belirlenmiştir. 
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5. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 
 

Örgütlerin varlıklarını sürdürebilmesi ve rekabet ortamında ayakta 
kalabilmeleri kaynaklarına olan bağımlılıkları ile yakından ilgili olmaktadır. 
Örgütlerin varlığı için önemli olan kaynak bağlılığı yaklaşımı hakkında yapılan 
lisansüstü akademik çalışmalar oldukça sınırlıdır. Kaynak bağımlılığının içerik 
analizi yöntemiyle incelendiği bu çalışmaya 7 adet yüksek lisans ve doktora tezi 
dahil edilmiştir. Belirtilen çalışmalara Yüksek Öğretim Kurulunun Tez Merkezi 
aracılığıyla ulaşılmış ve tez arama bağlantısına “kaynak bağımlılığı” anahtar 
kelimelerinin yazılması sonucunda ortaya çıkan 7 adet çalışma değerlendirmeye 
alınmıştır. Bu bağlamda, çalışmaların türlerine, hangi üniversite ve anabilim 
dalında yapıldıklarına, içerdikleri kelime sayılarına, kaynak bağımlılığı ifadesinin 
metin içerisinde kaç defa kullanıldığına, araştırma yöntemlerine, kullanılan analiz 
yöntemlerine, kaynakçaların sayısına, anahtar kelimelerine, problemlerine ve 
sayfa sayılarına yer verilmiştir.  

Çalışmada, konu ile ilgili gerçekleştirilen lisansüstü tezlerin akademik bir 
bakış açısıyla stylistic, semantic ve lexical özelliklerinin değerlendirilmesi ve 
ileride yönetim alanında gerçekleştirilecek olan çalışmalara yol gösterici bir 
değerlendirme yapılması hedeflenmiştir. Çalışmadaki asıl amaç bahsi geçen 
çalışmaların bir eleştirisi değildir çünkü söz konusu çalışmaların her biri yeterliği 
ve geçerliği kabul edilen yükseköğretim kurumlarında gerçekleştirilmiş lisansüstü 
akademik çalışmalardır. Bu durumda istenen, mevcut durumun resmedilmesi ve 
ileriki çalışmalara rehberlik edilmesidir. 
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